PROJETO DE LEI Nº 65/2019
“Determina a comunicação, por parte dos hospitais, clínicas e postos de saúde que integram as redes pública e privada de saúde, das ocorrências de situações envolvendo embriaguez e/ou consumo de drogas por criança ou adolescente, bem como escolas ou instituições congêneres, na forma que especifica”.

Autor: Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A Câmara Municipal de Itapevi, nas suas atribuições legais, aprova:

Artigo 1º - Os hospitais, postos de saúde e clínicas que integram as redes pública e privada de saúde do município, bem como escolas e instituições congêneres ficam obrigados a comunicar, imediatamente, ao Conselho Tutelar, aos pais e/ou responsáveis legais, o atendimento, em suas dependências, de criança ou adolescente recebido em estado de aparente embriaguez e/ou consumo de drogas.
Artigo 2º -  Ao Conselho Tutelar caberá tomar a providência cabível a cada caso, nos termos previstos na Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, (Estatuto da Criança e do Adolescente).
Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de abril de 2019.

[image: image1.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

JUSTIFICATIVA
Nobres pares,

O consumo excessivo de álcool ou uso de entorpecentes é causa de preocupações, angústias e sofrimento para muitas famílias. Quando um de seus membros bebe em excesso e/ou faz uso de drogas, isso pode atrapalhar o convívio e a harmonia familiar.
Foi feito um estudo que revelou padrões de consumo que merecem atenção entre os estudantes da rede particular, em especial em relação ao álcool. Um terço dos alunos do ensino médio relatou prática de binge drinking no mês anterior ao estudo, o que é uma porcentagem extremamente elevada. Esse comportamento traz alto risco, pois o adolescente embriagado fica em situação de vulnerabilidade em vários aspectos da vida, favorecendo brigas, acidentes de trânsito, entre outros agravantes.
O consumo excessivo de álcool e/ou drogas é causa de preocupações e é natural ter muitos sentimentos contraditórios quando se está sofrendo por causa de algum parente que bebe em excesso, máxima quando se trata de adolescentes.

A presente propositura tem por escopo alertar os responsáveis legais de crianças e adolescentes para que tenham que ser atendidos em caráter de urgência em hospitais, prontos socorros, clinicas, da rede publica ou privada, alertando, também, o conselho tutelar da cidade, para que este tome as providências que forem cabíveis em cada caso.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de abril de 2019.

[image: image2.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS